
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789  29Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°   192  DE  23   DE  JANEIRO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00003-CPAD, 
datado de 23/01/2019, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 2.728-GSAT/SEFA, de 19/11/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.746 de 26/11/2018, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a 
presente fase, está coletando vários tipos de provas, tais como: 
depoimentos de servidores desta SEFA e de terceiros, provas 
essas que tornam-se necessárias,  para que possa formar 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:                                                                                                                                          
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 25/01/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 2.728-
GSAT/SEFA de 19/11/2018, presidida pelo servidor DÁRIO 
SERGIO DIAS GOMES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5444900/2 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  23  / 01   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda
              

Protocolo: 401067
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 195 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
LOTAR, a contar de 21/01/2019, o servidor ALTAIR CORRÊA 
VIEIRA NETO, Gerente Fazendário, na Célula de Gestão de 
Licitações e Contrato / DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 196 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
LOTAR, a contar de 21/01/2019, a servidora ANTÔNIA AUCILENE 
TEIXEIRA CAMPOS, Gerente Fazendário, na Célula de Gestão de 
Apoio Logístico / DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 223 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
a servidora LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA, Id Func 
nº 5570190/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da 
Julgadoria de Primeira Instância para a Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para 
a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos 
termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
Motivo: Portaria 826/2019-CCG, de 18/01/2019, DOE de 
21/01/2019.
PORTARIA Nº 2459 de 19/10/2018, DOE nº 33.726 de 
24/10/2018
Servidor: VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA
Onde se lê: 17/01/2019 a 15/02/2019
Leia-se: as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.

Protocolo: 401066

PORTARIA Nº 194 DE 22  JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 44, Inciso IV da Lei 
Complementar Nº 081, de 26 de abril de 2012 c/c o Inciso IV do 
Art. 160 do Ato Nº 63, de 17 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2014, de 03 de 
Novembro de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Carlos Augusto Frederico 
Martin de Melo , Matrícula Nº 49778/1, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Contador, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito deste ÒRGÃO/ENTIDADE,  as 
atribuições de CONTADOR RESPONSÁVEL pela Gestão Contábil- 
UG 170101, 170102, 170104 e 170106, conforme estabelecido 
em Norma Conjunta de Membros Integrantes do Sistema de 
Controle Interno para Encerramento Anual do Exercício e, 
ainda, conforme o disposto no Art. 8º, 9º, 10 e 29 da Instrução 
Normativa AGE Nº 001/2014, de 20 de novembro de 2014, com 
atualizações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
René de Oliveira de Sousa Junior
Secretário de Estado da fazenda

Protocolo: 401175

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130 de 21 de janeiro de 2019, AUTORIZAR  1 e 
1/2  diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, matricula 
nº 0505932102, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
GURUPI, com o objetivo de conduzir veiculo ofi cial para Belém 
no dia 21/01/2019, com retorno no dia posterior, no período de 
21.01.2019 a 22.01.2019, no trecho Gurupi - Belém - Gurupi.

Protocolo: 401196

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF– CERAT MARITUBA
O Ilmo. Sr. PAULO RODRIGUES VERAS MD. COORDENADOR 
EXECUTIVO REGIONAL DE  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E 
NÃO-TRIBUTÁRIA DE MARITUBA desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, FAZ SABER ao(s) titular(es) ou representante(s) 
legal(is) da fi rma abaixo discriminada que foi lavrado contra a 
mesma, AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, resultante 
da Ordem de Serviço nº 092018820000217-3, fi cando o(s) 
mesmo(s) NOTIFICADO(S) na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a comparecer(em) no 
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de publicação deste 
Edital, à sede da COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E NÃO-TRIBUTÁRIA DE MARITUBA 
situada à Rodovia BR 316, KM 13, S/N, Centro, Marituba-PA, para, 
no prazo de 30 (trinta) dias, pagar o(s) Crédito(s) Tributário(s) 
correspondente(s) ou impugnar o(s) Auto(s) de Infração e 
Notifi cação Fiscal, ressaltando que o não comparecimento no 
prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria Regional a adoção 
de medidas em defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: A C D MACHADO - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.266.950-7
AINF Nº 092019510000007-4
AFRE: OLDECIR ESTUMANO ROTERDAN
Marituba-Pa.24 de Janeiro de  2019
PAULO RODRIGUES VERAS
COORDENADOR FAZENDÀRIO-CERAT  MARITUBA

Protocolo: 400929
CERAT  SANTARÉM  -  TERMO DE INÍCIO

A Ilma. Sra. GINA SALES CORREIA, Coordenadora Fazendária de 
Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 
ORDENS DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos, a contar de 
15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, 
Santarém – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01- Balanço Patrimonial;
02- Declaração Completa do Imposto de Renda de Pessoa 
Jurídica;
03- Livro Caixa;
05- Livro de registro de entradas;
06- Livro de registro de inventário;
Elizete Maria Soares Ribeiro
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL            : M. G. Da Silva Comercio de Produtos 

Alimentícios
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.524.089-7
ORDEM DE SERVIÇO    : 042018820000458-5
PERÍODO                    : 01/2017 A 11/2017        
RAZÃO SOCIAL            : M. G. Da Silva Comercio de Produtos 
Alimentícios
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.522.114-0
ORDEM DE SERVIÇO    : 042018820000471-2
PERÍODO                    : 04/2016 A 11/2016        
GINA SALES CORREIA
Coordenadora - CERAT  Santarém

Protocolo: 401056
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF– CERAT MARITUBA

O Ilmº. Sr. PAULO RODRIGUES VERAS   MD. COORDENADOR 
EXECUTIVO REGIONAL DE  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E 
NÃO-TRIBUTÁRIA DE MARITUBA desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, FAZ SABER ao(s) titular(es) ou representante(s) 
legal(is) da fi rma abaixo discriminada que foi lavrado contra a 
mesma, AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, resultante 
da Ordem de Serviço nº 092018820000215-7, fi cando o(s) 
mesmo(s) NOTIFICADO(S) na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a comparecer(em) no 
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de publicação deste 
Edital, à sede da COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E NÃO-TRIBUTÁRIA DE MARITUBA 
situada à Rodovia BR 316, KM 13, S/N, Centro, Marituba-PA, para, 
no prazo de 30 (trinta) dias, pagar o(s) Crédito(s) Tributário(s) 
correspondente(s) ou impugnar o(s) Auto(s) de Infração e 
Notifi cação Fiscal, ressaltando que o não comparecimento no 
prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria Regional a adoção 
de medidas em defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: IMPÉRIO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.538.587-9
AINF Nº 092019510000005-8
AINF Nº 092019510000006-6
AFRE: OLDECIR ESTUMANO ROTERDAN
Marituba-Pa, 24 de janeiro de 2019
PAULO RODRIGUES VERAS
COORDENADOR  FAZENDÁRIO-CERAT MARITUBA

Protocolo: 400935
EDITAL DE NOTIFICACÃO

                                                   
O Ilmo. Sr. PAULO RODRIGUES VERAS MD. COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE MARITUBA desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, que foi efetuada contra a mesma, 
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO Nº 002018480000601-
8 referente a Ordem de Serviço nº 002018480000601-8, 
fi cando NOTIFICADO na forma do disposto pelo artigo 14, 
inciso III, parágrafos 1º, 2º e 3º inciso III da Lei nº 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados, objeto da Ação Fiscal Programação em 
Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/Especial, para o 
período de 06/2013 até 12/2017, no prazo de 30 (Trinta) dias 
corridos, a contar  de 15 (quinze) dias após a data de publicação 
deste Edital, na OEAT ANANINDEUA, sito a Br. 316, S/N – KM 
06 AO LADO DO ANTIGO 6º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR 
e da TRANSPORTADORA AÇAILÂNDIA CARGAS – ANANINDEUA/
PA , ressaltando que o não atendimento no prazo estabelecido, 
ensejará à CERAT Marituba a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: JACINETE SILVA LIMA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.414.745-1
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
- DAE de recolhimento de ICMS (DAS do Período da ação fi scal);
- Demonstração do Resultado do Exercicio;
- Livro Caixa;
- Livro de Registro de Entradas
- Livro de Registro de Inventário
- Livro de Registro de Utilização de Doc. Fiscais e Termos de 
Ocorrências
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saídas;
- Notas Fiscais de Saídas - Canceladas;
- Relação das NFEs. Ref. Aos Pagamentos de – 1141, 1152 e 1146.
- Outras declarações (PGDAS – D);
- Último Termo de Conclusão de Fiscalização;


